

№ 34

D. 5. Lutego.

WTOREK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Wyprawa Rycerstwa
Inflanckiego do Prus
1466.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyarjusz Senatu Sejmu ostatniego 1825 r. zawierający w sobie Motywa do Praw na tymże sejmie uchwalonych, wyjdzie przy końcu tego miesiąca z druku. Nabyć go można w Kancellarji Senatu. Cena exemplarza na papierze ordynaryjnym złp. 20 na holenderskim zł. 30.—

Za 100 zł: w List: Zast: bez 3ch kuponów, białych. Przedający żądają zł: 82 gr: 22 i pół. Kupujący ofiarują zło: 82 gro: 7 i pół. Istotnie nie nie przedano.

Lody na Wisle dotąd niepuściły, chociaż woda opada. Sztafeta doniesiono z pod Krakowa, że lubo środek rzeki jest uwolniony od lodów, lecz brzegi są niemi dotąd odkryte.

Wczoraj w ciągnięciu 1szej klasy 33 Loterii Klasy: K. P. Najwyższa wygrana tej klasy to jest: zł. 9000, padła na Nr 7,250. Los wzięty w Kantorze *Wenthejma*, do wygranej należy 4 sóh.

Śmierć *Jakuba Josewiga* godnego tutejszego Obywatela w d. 31 Stycznia r. b. nastąpiona, pozabawiła dzieci dobrego ojca, a przyjaźń zaufanego przyjaciela.

D...

Arykuł nadesłany.— Polonez JP. *Serravalle* grany po dwakroć w Teatrze Narodowym, jest ładny i podobał się szczególnie z dobrego instrumentowania, za które winniśmy wdzięczność P. *Nideckiemu* uczniowi Konserwatorium, pod Dyrekcją Rektora *Elsnera* zostającym. — X; X:

Składając niniejszym najczulsze dziękczynienie Szano: Publiczności za doznane względy w czasie pierwszego przedstawienia, mam za obowiązek donieść, iż drugie widowisko wcale nowemi sztukami urozmaicam d. 8 b. m. to jest: w przyszły Piątek danem będzie. Afisze dzienne bliższe szczegółoty ogłoszą.

Saubert Mimik i *Brzuchomówca.*

W Litografji *Brauna* przy ulicy Miodowej w pałacu *Chodkiewiczów* zwanym, odbijają się rozmaite desenie na suknie, kazimierku, merynosie i innych materjach, w guscie do wyboru każdego zostawionym, za cenę umiarkowaną.

Doznawszy istotnej wygody, poczytałem za obowiązek donieść Szano: Publiczności, iż przy ulicy *Rybaki* Nr 2572, Łaznia parowa i Łazienki z wszelkimi wygodami, czystością i przyzwoitą usługą, JP. *Lukasza Sitkiewicza*, jest tak doskonała, iż ze wszech miar zasługuje na liczne odwiedzanie. Przy tym dostać można do smarowania ciała, wody Aromatycznej i *Kolońskiej*, bardzo pomocnych od romatyzmów i innych defektów; powtórnie jest Miód Polski i *Węgierski* przewyborny, także znajduie się i *Porter* w dobrym gatunku.

S. M. K. G. L:

Redakcja Kurjera Warszawskiego, ma za obowiązek ponowić już po kilkakroć ogłoszane uwiadomienie, iż według wyższego polecenia, wszelkie nadsyłane artykuły bez imienia, nie mogą być umieszczone, jeśli Autor ich, niewiadomi Redakcją o swem rzeczywistym na-

zwisku i zamieszkania. —

Z Petersburga 9 Stycznia (Z D. P.)

N. PAN, raczył wielu Urzędnikom nadać wyższe stopnie, mianowicie, Rzeczywistemi Radcami stanu, zostali Radey stanu *Bibikow, Holyński i Ladoga*. Order *S. Włodzimierza* II klasy, otrzymał Jenerał *Belogradski*, a *S. Anny* I klasy, Jenerał *Iwanow*. Kilku Officerów walezących pod *Nowaryno*, otrzymało order wojskowy *S. Jerzego* IV klasy. Na przedstawie *J. C. M. Wielkiego Xięcia CESARZEWICZA*, Porucznik *Żolkin* z 50 pułku strzelców, otrzymał Krzyż *S. Włodzimierza* IV klasy, za uratowanie Dziecka w czasie okropnego pożaru, czego dopełnił z narażeniem własnego życia.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W ciągu zeszłego miesiąca była w *Wiedniu* nadzwyczajna zmiana powietrza, to jest: d. 13 powstał nagły grzmot, d. 15 o godzinie 7 wieczorem było 7 stopni ciepła a o 11 przed północą 2 stopnie zimna, nazajutrz powiększył się mróz do 7 stopni, d. 19 było Niebo zupełnie wypogodzone a barometr podniósł się do 29 c: 3 linji. — Donoszą z *Madrytu* iż niedawno naradzali się Ministrowie względem wysłania 5000 wojska Hiszpańskiego do *Hawany*; zbywa im tylko na pieniądzach. — *P. Brunel* d. 15 Grud: r. z. zdał raport Towarzystwu budującemu podziemny korytarz pod rzeką *Tamizą* w *Londynie*, że otwór przez który wciśnięła się woda, z mniejszym kosztem i w krótszym czasie może być naprawiony iak pierwszym razem. Poczyn postanowiło Towarzystwo aby tę robotę z większą pilnością iak dotąd uskutecznić i zwołało Akcjonistów dla naradzenia się. — *P. Pelart* ofiarował małżonkę Królewicza *Niderlandzkiego Fryderyka*, operę swojej kompozycji, pod tytułem: *Wygnańiec*; za co udarowany został kosztownym pier-

ścieniem brylantowym. — Według zdanej sprawy *P. Ejnard*, czynią szczególny postęp w nauce, następni młodzieńcy Grecy będący dotąd w instytucjach w *Szwajcarii* i w *Munich*; młody Suljoła *Demistry Bozzaris*, mający teraz lat 12, który poświęcił się gorliwie językowi greckiemu, łacińskiemu, niemieckiemu i francuzkiemu, przyczem okazuje charakter niezmienny połączonej z czułością i przywiązaniem do swoich przyjaciół. *Cheros, Harmolos i Dertigas* mający od 7 do 10 lat są rodem z *Chios*, czynią znaczny postęp w nauce. *Andrzej Keka z Ipsary* mający lat 8, okazuje między innemi największą chęć do języków greckiego i niemieckiego; nakoniec oświadcza *P. Ejnard*, że między 45 uczniami znajdującymi się w *Szwajcarii* i w *Munich*, nie ma żadnego któryby nieokazał chęci do nauk. — Miasto *Turyń* stolica Królestwa Sardyńskiego liczy teraz 117,037 mieszkańców, w roku zeszłym powiększyła się ludność w tej stolicy o 3897 dusz. — Donoszą od granic *Tureckich*, że w *Bośni* sposobią się teraz także do wojny. Gubernator tej prowincji *Mehmed Abdurhaman Basza*, zwołał niedawno wszystkich Kapitanów i Agów do *Sarajewa* zapytując się: »W jakim stanie znajdują się ich obwody, to jest: ile mogą dostawić wyuczonego wojska, oraz iakie mają zapasy broni, amunicji i żywności, niemniej w jakim stanie są twierdze, zamki i inne warownie? a gdy ci urzędnicy prawie iednomysłnie odpowiedzieli, że ich twierdze nie znajdują się w najlepszym stanie, oraz że im zbywa na żywności i innych potrzebach, przeczysłał im Basza *Isman Sultana*, mocą którego wszystkie twierdze mają być iak najspieszniej obwarowane i opatrzone w zapasy żywności, amunicji i t. p. oraz aby wszyscy Muzulmanie zostali uzbroieni i na pierwsze wezwanie byli w pogotowiu do boju.

Przytem mają poddani złożyły pewną sumę na przysposobienie reszty potrzeb wojennych, polecając przytem największą czynność w ludwisarni znajdującej się nad czarnem morzem. Na końcu tego firmanu oświadczył Sułtan wszystkim Kapitanom i Agom, iż od granic państwa Austriackiego nie będą się mieli czego obawiać, nawet w ten czas gdyby nad granicą stanął korpus obserwacyjny. Ten firman pod utratą głowy każdego Muzułmana, ma być iak najściślej wykonany. Sułtan nakazał także dobre obejście się z Chrześcjanami zamieszkałymi w całym państwie Ottomańskim. — *Stambuł* przybrał teraz postać wojenną, gdyż Sułtan wydał rozkaz żeby wszyscy Muzułmanie w tej stolicy od 19 do 50 lat mający, uzbrowili się i byli w pogotowiu do boju. *Tahir Basza* otrzymał rozkaz popłynąć na 2ch okrętach linjowych z 2000 wojska do *Helespontu* dla bronięcia *Dardanelow*. *Hasnis Bej* mianowany został Dowódcą obozu pod *Adryanopolem*, a *Seraskier Sylistrii* Dowódcą armji nad Dunajskiej, która się teraz składa z 80,000 wojska. Utrzymują iak dawniej, że Sułtan uda się w krótko do *Adryanopolu*, co sprawia powszechną niespokojność w *Stambule*, gdyż wszyscy mniemają, że iak tylko opuści stolicę, władza tameczna nie będzie w stanie utrzymać spokoju. — Od Azjatyckiego brzegu, aż do *Smirny*, zamysła rząd Turecki założyć linje telegraficzne, któremi aiełci Chrześcjanscy będą dyrygować. — Sułtan wydał także odezwę do tak zwanych *Kurdów*, aby dostawili kontynjent składający się z 100,000 ludzi. — Wielu Chrześcjan opuściło niedawno Turcję, w której dotąd byli zamieszkałi, udając się do różnych części Europy. — Miasto *Barcelona* dało niedawno ucztę pod nazwiskiem *Magi-gangá*. Jest to Maskarada, w czasie której wszyscy obecni przebiorają się iak zwierzęta,

lwy, tygrysy, małpy, niedźwiedzie, psy it. p. Ta ucztá kosztowała mieszkańców *Barcelony* 6000 piastrow. — Dnia 10 z. m. sławny *Moszeles* dał pierwszy koncert w *Edynburgu* i chociaż Wirtuoz zachwycał swoim graniem słuchaczy, jednak w sali znajdowało się bardzo mało osób. — Rząd prowincji *Szląskiej*, ogłosił w *Wrocławiu* zakaz wprowadzania do tej prowincji wszelkiego bydła z ościennych prowincji zagranicznych, a to z powodu ukazania się choroby zaraźliwej między bydłem. — Niektóre pisma twierdzą, że może niepotwierdzi się wieść o zaślubieniu Cesarza *Brazylskiego* z Królowną *Sardyńską*. — Król *Hiszpański* znówu bardzo cierpi bole podagryczne. — Buntownik *Jep del Estanis*, miał schronić się do *Francji*, lecz znówu słyhać że zebrał nową bandę, z którą popętnia rozmaite bezprawia. — Chociaż prawie wszystkie gazety *Londyńskie* ogłosiły imiona nowych Ministrów *Angielskich*, jednak dotąd Gazeta dworska nie umieściła tej wiadomości. Niektóre pisma dowodzą że z 13 członków nowego gabinetu Angiel: Gciu jest przeciw *Katolikom* a 7miu im sprzyja. — X. *De Maziur* wróciwszy do *Francji* z podróży odbytej do *Palestyny*, przywiózł w podarunku od tamecznyh zakonników, dla Redaktora *Gazety* codziennej nieco wina wyciśniętego z jagod rosnących w *Engadi*, a to za artykułu o *Historji Krucjat*. O tem winie w piśmie świętem jest wzmianka.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Olshewski Obyw: z Płocka. — Bogusz Jan Obyw: z Karczewia. — Kurdwanowski Jakub Oby: z Biela-wek. — Wilkszycki Benedykt Ob: z Psary. — Wisniewski Konst: Obyw: z Kosobud. — Nejhałlej Obyw: z Kobrynia. — Gurzyński Antoni Oby: z Kutna. — Trębecki Kazmierz Obyt z Olszyc.

DONIESIENIA.

Dziedzie domu mruwanego porządnego i intratnego przy ulicy której bąd z pryncypalnych Miasta

Warszawy sytuowanego a długami hipotecznemi przez listy zastawne spłacić się mogącemi obciążonego, życzący sobie takowy dom sprzedać, lub prawem zastawnym wypuścić, zechce przesłać swój adres, interessantowi w domu Gersza Kupca przy ulicy Podwałe w Officyjne na górze pod Nr 13 mieszkającemu, lub zostawić na dole w Sklepie pomienionego Kupca iak najprędzej, z wymiennieniem miejsca i godziny, dla osobistego w tym przedmiocie porozumienia się.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Łóżko, Komody, Kanapy, Krzesła, Lustra, it. p. tu w Warszawie przy ulicy Przyrynek w domu pod Nr 4913, w dniu 6. m. i. r. b. o godzinie 9 rana za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się. — *Andr. Tryllerowicz K. T. C. W.*

W dniu onegdajszym w Saskim Pałacu zgubiona została Bransoletka z koralami szlifowanych, w 4 rzędy, z klamerką złotą. Znalazca, raczy oddać za nagrodą na Nowy Świat do domu niedyś Hołowczyca.

Szukana jest okazja do wywiezienia 11 lub 12 b. m. do Kalisza lub Wrocławia, najdogodniej-by jednak było. Extra-Poczta, życzący wspólnie tę drogę odbyć, zechce się udać po bliższą informację do Handlu Dyżmańskiego i Comp. przy ulicy Miodowej.

Osoba dobrze wychowana, zdolna towarzyszyć Damie, doznawszy przeciwności losu, życzy stosownego miejsca. Kto raczy ią wezwać, niech przyśle bilet do Drukarni Kurjera pod Adressem a Madame. S. P.

Potrzebna jest Guwernantka posiadająca język francuzki i początki muzyki na fortepiano, do 2ch Piątenek o 12 mil od Warszawy. Zgłosić się Nr 1347 Lit. C. do domu. Podosłach ulica Mazowiecka.

Z Soboty na Niedzielę w nocny zgubiła pewna osoba grzebień mgzki szylkretowy w oprawie złotej, z cyfrą (A. F.) na wierzchu; a to albo w Salach Re-sursy Kupieckiej lub też idąc przez Podwał, i ulicę Ciasną na Długą; koby więc takowy znalazł, niech raczy go odesłać do Cukierni Pana Lursa na przeciwko Kapucynów, gdzie przy najwyższem podziękowaniu ieszce 36 złp. w nagrodę odbierze.

Skład Win Karóla Balke od lat kilkunastu eksystujący przy ulicy Wierzbowej pod Nr 473 Lit. B. na dole w Piwnicy w domu Petyksusa, maicy eheć całkiem do Wielkanocy wyprzedania się z różnych gatunków Win iako to: Francuzkich, Węgierskich i wszelkich innych, poleca się przeto Paślawej Publiczności, iż wszelkie Wina podług najumierniejszej

cenę sprzedawać będzie tak w Okewtach iako i Butelkach, oraz są w tymże Składzie próżne sztuki (stüklaesser) od 4. do 13 Oxeftów zawierających w sobie, za pomierną cenę do sprzedania.

Dnia 21 z. m. po południu wysiadając z doróžki w Starem Mieście na rogu Ryńku przy ulicy Zapiecek, zostawiono w doróžce Papiery zawinięte w trabkę i szpagatem związane, był to Katalog Książek z 9 arkuszy składających się. Uczciwy znalazca tych papierów raczy je oddać w domu przy ulicy Mokołowskiej Nr 1666, gdzie dostanie rubla nagrody.

Koby miał Wieś do wypuszczenia w zastaw o mil mniej więcej 8 od Warszawy odległą z tej strony Wisły. Zechce się zgłosić do Erazna Zembrowskiego Komornika przy ulicy Miodowej Nr 489, mieszkającego, po dalszą informacją.

Guwernantka do początkowych Nauk dla Pańienki sześciolotniej któraby oprócz dokładnej znajomości języka Francuzkiego, tańcy, grań na Fortepianie lub rysować umiała potrzebna jest na Prowincją. Bliższą w tym względzie wiadomość powziąć można w Oberży Gerlacha pod Nr 414, na pierwszym piętze od ulicy.

Guwerner któręby oprócz dokładnej znajomości języka Francuzkiego, młodzieńca podług Planu Szkolnego do Klasy 4 mógł usposobić, i chlubne świadeewa tak jego uzdatnienie iako i konduite dowodzące posiadak, potrzebny jest na Prowincją. Bliższą w tym względzie wiadomość powziąć może w domu Gerlacha pod Nr 414, na pierwszym piętze od frontu.

W Mieście Gurze o mil 4 od Warszawy, nad samą Wisłą właściciel maicy najdoskonalszy materiał Gliny na Cegle i Dachówkę gdyby znalazł osobę życzącą sobie takowe zadzierzawić na lat sześć mniej lub więcej za umowioną agodę rocznie, a nawet i do wypalenia drzewa suchego tyle ile by potrzeba mógł dodać wraz z Cegielnią dachownią i domem mieszkalnym; pretendēt życzący takowe fabrykę prowadzić raczy się zgłosić przy ulicy Nalewki pod Nr 9239, do W. Ostrowskiego.

Zgiął Wyżeł duży biały, miał też i uszy kasztanowate, łaty na krzyżu i przy ogonie takóž kasztanowate, gdzie nigdzie małe ceetki, konic jednego ucha nieoty, koby go odprowadził lub dał onim wiadomość na Krakowskim Przedmieściu Nr 437, na trzecie piętze dostanie dwa Ruble.

TEATR. Jutro 4i ostatni Koncert *K. Lipińskiego*.